
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135872

EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 12/2010

OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTO, MATERIAL TÉCNICO, 
INSUMOS, PSICOTRÓPICO E LABORATÓRIO; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2.053; 2.057 2.060 - 3.3.90.30.00.
Nº. DO CONTRATO: 281/2010; PARTES: PMP-FMS - CNPJ: 
11.664.446/0001-37 / STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, 
- CNPJ: 00.995.371/0001-50; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
VALOR: R$ - 458.900,00 (Quatrocentos e cinqüenta e oito mil 
e novecentos reais); DATA DA ASSINATURA: 08/07/2010; - 
Nº. DO CONTRATO: 282/2010; PARTES: PMP-FMS - CNPJ: 
11.664.446/0001-37 / J MÉDICA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA. - CNPJ: 03.416.540/0001-49; VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses; VALOR: R$ - 1.982.116,00 (Hum milhão, 
novecentos e oitenta e dois mil e cento e dezesseis reais); 
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2010; - Nº. DO CONTRATO: 
283/2010; PARTES: PMP-FMS - CNPJ: 11.664.446/0001-
37 / MARTINS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
02.614.637/0001-01; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR: 
R$ - 42.283,00 (Quarenta e dois mil e duzentos e oitenta e três 
reais); DATA DA ASSINATURA: 08/07/2010; ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: FELISBELA MARIA COSTA SANTOS – Secretária 
Municipal de Saúde.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 12/2010

A Secretária Municipal de Saúde de Pacajá, com base nas Leis 
nº. 8.666/93, 10.520/02, Complementar 123/06, e legislação 
correlatas, homologa o Pregão Presencial nº. 12/2010, que tem 
como objeto a Aquisição de MEDICAMENTO, MATERIAL TÉCNICO, 
INSUMOS, PSICOTRÓPICO E LABORATÓRIO, adjudicado pelo 
pregoeiro às empresas: STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, 
- CNPJ: 00.995.371/0001-50; J MÉDICA DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA. - CNPJ: 03.416.540/0001-
49; MARTINS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
02.614.637/0001-01, no valor total de R$ - 2.483.299,00 
(Dois milhões, quatrocentos e oitenta e três mil e duzentos e 
noventa e nove reais). - Pacajá-PA, 07 de julho de 2010.
FELISBELA MARIA COSTA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135941

AVISO DE EDITAL
A Prefeitura Municipal de Oriximiná comunica a abertura das 
inscrições ao Concurso Público destinado ao preenchimento de 
vagas a cargos de nível superior, nível médio e nível fundamental 
(completo e incompleto) da Prefeitura Municipal de Oriximiná.
O pagamento da taxa de inscrição será no valor de R$ 50,00 
(cinqüenta reais) para os cargos de nível superior,  nível médio 
e nível fundamental (completo e incompleto) e a inscrição no 
certame, ocorrerá no período de 09/08/2010 a 20/08/2010, das 
8:00 às 17h (horário local), no seguinte local: Centro Integrado 
de Atendimento à Criança e ao Adolescente – CIACA (Localizado 
na Trav. Santa Luzia, S/N, Bairro de São Pedro, no Município de 
Oriximiná - Pará. As normas do Concurso Público, os números de 
vagas, a síntese das atividades, o nível de escolaridade exigida, 
os requisitos para investidura no cargo, bem como a salário 
base, constam no edital nº 01/2010/PMO e seus anexos, que 
estão fixados no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de 
Oriximiná, assim como, no site da Fadesp.
Oriximiná – PA, 26 de Julho de 2010.
Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal de Oriximiná

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135780

PORTARIA: 786/2010
Objetivo: Participar da Plenária Regional do Planejamento 
Territorial Participativo.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Almerim/PA - Brasil
Belterra/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Prainha/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571888221/Clodoaldo Ferreira dos Reis (Assessor) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135778

PORTARIA: 787/2010
Objetivo: Mobilizar os conselheiros do PTP na Agenda de 
regularização fundiária SEPE/PARÁ, RURAL/MDA/INCRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
São Domingos/PA - Brasil
São Geraldo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571880921/Aluízio Ribeiro do Patrocínio (Assessor) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 26/07/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136234
PORTARIA P/TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 210 DE 23 DE JULHO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 2.168 de 11 de março 
de 2010 e Resolução nº  001 de 16/03/2010, E,
CONSIDERANDO O MEMO Nº 27/2010/DIRAD - SEOP;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 110 de 29/04/2010 
publicada no D.O.E. nº 31.658 de 04/05/2010, que trata da 
designação dos servidores JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO, 
matrícula nº 5686989/4; OTTO CARDOSO GUIMARÃES, matrícula 
nº 6190/1; RITA DE CÁSSIA BOZI, matrícula nº 8007241/3 
e ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº  57204575/1 que 
os designou responsáveis pela aquisição de bens ou serviços de 
pequeno valor, por intermédio do Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO P/PREGÃO 
ELETRÔNICO

PORTARIA Nº 211 DE 23 DE JULHO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 2.168 de 11 de março 
de 2010 e Resolução nº 001 de 16/03/2010,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores ALEXANDRA DE PAIVA PINA 
MARTINS, matrícula nº 55590301/2, ocupante do cargo de 
Secretário Adjunto, como Homologadora e MÁRIO HENRIQUE 
FERREIRA LIMA, ocupante do cargo de Diretor Administrativo, 
matrícula nº 57207381/2; HERSON SIMEI QUEIROZ DE 
MORAES, ocupante do cargo de Gerente de Suprimento e 
Patrimônio, matrícula nº 8007241/3 e ROSEANE LOBATO DA 
COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matrícula 
nº 57204575/1 como Coordenadores, que ficarão responsáveis 
pela aquisição de bens ou serviços de pequeno valor, por 
intermédio do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, para 
os quais não é exigida Licitação, com fundamento nos incisos I 
e II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, 
conforme disposto no Decreto nº 2.168, de 10/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135977

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/04/2010
Valor: 525.133,16
Vigência: 20/04/2010 a 17/08/2010
Justificativa: Aditivo de Valor e de Prorrogação de Prazo, devido 
ao acréscimo de serviços 
Contrato: 79/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0157000000          
Estadual
Contratado: Construa Engenharia Ltda
Endereço: Travessa Pirajá, Bairro: Marco, 520
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Fax: 9132766809 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136177

TERMO ADITIVO: 11
Data de Assinatura: 30/01/2010
Vigência: 10/02/2010 a 13/05/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras 
de Artes Especiais, bem como a restauração e a recuperação 
de Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e 
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos 
ocorridos no Município de PLACAS nos termos do art. 3º da Lei 
nº 11.578/2007.
Convenio: 285002/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118219220000    444051              0106002382          
Federal
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Transportes
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Placas
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134738

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 15/2010

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de licenças 

de uso da suíte de software Business Objects Edge Standard, 

incluindo serviços técnicos e treinamento de usuários para este 

Tribunal de Contas do Estado do Pará

Entrega do Edital: Lei 10.520/02

Responsável pelo certame: Marcelo Lobo

Local de Abertura: Sala de Audiências do TCE

Data da Abertura: 09/08/2010

Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso

01032122247820000       339039                 0101000000          Estadual

01032122219060000       339039                 0103000000          Estadual

Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135781

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 013/2010/TJPA – 
Pregão Presencial nº. 020/2009-TJPA//O ESTADO DO PARÁ, 
por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado, celebra Ata 
de Registro de Preços nº. 013/2010/TJE/PA:Objeto: registro 
de preço para eventual aquisição e montagem de mobiliário e 
equipamentos // Empresa: INFORMÁTICA BOTELHO LTDA, CNPJ 
nº 04.633.615/0001-06, com sede à rua Ivanildo Alves, 04, 
Conjunto Eldorado, Parque dez de novembro, Manaus/AM, Cep: 
69.050-360, Telefone (92) 3321-1557, e-mail: botelho_21@
hotmail.com. Data da assinatura:15/07/2010/Responsável pela 
assinatura: Márcio Santos Barata, Secretário de Administração 
do TJPA, em exercício(a presente Ata encontra-se disponível no 
site www.tjpa.jus.br)


